
 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 

 
 
Medellín, 6 de julio de 2023. 

 
LICITACIÓN PÚBLICA No 15065 

 

OBJETO A CONTRATAR: 
REPOSICION DE CUBIERTA Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA IE 
ESCUELA NORMAL SUPERIOR DE ABEJORRAL, ANTIOQUIA. 

ENTIDAD CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA – SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 

VALOR ESTIMADO DEL 
CONTRATO: 

DOS MIL TRESCIENTOS SESENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS MIL 
CUATROCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS M/L ($2.362.500.474) 
INCLUIDO A.I.U. DEL 32.88 

PLAZO ESTIMADO DEL CONTRATO: 
TRES MESES Y MEDIO (3.5) MESES CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA 
DE SUSCRIPCIÓN DEL ACTA DE INICIO SIN SUPERAR EL 15 DE 
DICIEMBRE DE 2023. 

 
FECHA LÍMITE DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De conformidad con lo establecido en la Resolución de Apertura del 
presente proceso de selección, en la cual se establecerá el cronograma del proceso. 
 
LUGAR DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: https://www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-ii 
 
FORMA DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De acuerdo con lo establecido en el pliego de condiciones definitivo. 
 
MODALIDAD DE SELECCIÓN: De conformidad con lo establecido en las Leyes 80  de  1993  y  1150  de  2007 (Numeral 1 del 
artículo 2°)  y el Decreto  1082  de  2015,  así como  en  la  Ley  1882  del  15  de  enero  de  2018, y en el Decreto 392 de 2018 
demás decretos reglamentarios y  por  las  normas  que  las  modifiquen, adicionen o sustituyan, la modalidad de contratación 
para el presente proceso de selección corresponde a Licitación Pública, en razón a su cuantía y a la naturaleza del objeto a 
contratar.  
 

ACUERDOS COMERCIALES: El Proceso de Contratación está cubierto por los siguientes Acuerdos Comerciales y por la 
Decisión 439 de la Secretaría de la Comunidad Andina de Naciones (CAN): 

 

ACUERDOS 
Entidad 
Estatal 

incluida 

Umbral  
Presupuesto del 

proceso de 
contratación superior 

al valor del acuerdo 
comercial 

Excepción 
aplicable al 
proceso de 

contratación 

Proceso de 
contratación 

cubierto por el 

acuerdo 
comercial 

DEG 

En pesos 

DÓLAR US 

Alianza 
Pacifico 

México  NO      N/A N/A NO 

Perú SI 5.000.000 $ 25.706.187.670 NO N/A NO 

Chile SI 5.000.000 $ 25.545.923.858 NO N/A NO 

Chile SI 5.000.000 $ 25.545.923.858 NO N/A NO 

Canada NO      N/A N/A NO 

Corea SI 15.000.000  $     77.110.000.000  NO N/A NO 

Costa Rica SI 7.008.000  $     25.725.714.885  NO N/A NO 



 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

Estados AELC[1] SI 5.000.000  $     23.680.884.850  NO N/A NO 

Estados Unidos[2]  SI 8.000.000  $     25.725.714.885  NO N/A NO 

México NO      N/A N/A NO 

Triángulo 
Norte 

El Salvador  SI   $ 100.000.001 SI SI(38) NO 

Guatemala SI   $ 100.000.001 SI N/A SI 

Honduras NO      N/A N/A NO 

Reino Unido e Irlanda del Norte SI 5.000.000         23.466.405.900  NO N/A NO 

Unión Europea[3] SI 5.000.000         23.466.405.900  NO N/A NO 

Comunidad Andina[4] SI   Aplica a todos los procesos SI N/A SI 

Israel  SI 5.000.000         31.653.921.565  NO N/A NO 

 
En consecuencia, la Entidad concederá Trato Nacional a Proponentes y servicios de los Estados que cuenten con un Acuerdo 
Comercial que cubra el Proceso de Contratación.  
 
Adicionalmente, los Proponentes de Estados con los cuales el Gobierno Nacional haya certificado la existencia de Trato 
Nacional por reciprocidad recibirán este trato. 
 
CONVOCATORIA LIMITADA O NO A MIPYMES: Por tratarse de un proceso de selección cuyo valor es superior a 125.000 
dólares, se determina que el mismo no será objeto de limitación a MIPYMES en los términos del Artículo 5 del Decreto 1860 de 
2021, que modificó el artículo Artículo 2.2.1.2.4.2.2. del Decreto de 1082 de 2015. 
 
CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN EN EL PRESENTE PROCESO DE SELECCIÓN. Las condiciones de participación en el 
presente proceso de selección serán las establecidas en el pliego de condiciones definitivo.  
 
APLICACIÓN DE PRECALIFICACIÓN: No aplica para el presente proceso de Licitación Pública. 
 
CRONOGRAMA: El proceso de selección se desarrollará dentro de los siguientes plazos: 
 

Actividad Fecha Lugar Norma LICITACIÓN PÚBLICA 15065 

Publicación del aviso de 
convocatoria pública 

6 de julio de 2023 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-
ii 

Dto. 1082/15 art. 2.2.1.1.1.7.1.   

Publicación de los estudios y 
documentos previos 

6 de julio de 2023 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-
ii 

Dto. 1082/15 art. 2.2.1.1.1.7.1. martha.restrepo@antioquia.gov.co  

Publicación del Proyecto de 
Pliego de Condiciones 

6 de julio de 2023 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-
ii 

Dto. 1082/15 art. 2.2.1.1.1.7.1. Medellín, Calle 42 B Nro. 52-106 

Plazo para presentar 
observaciones al proyecto de 
Pliego de Condiciones 

21 de julio de 2023 
hasta las 19:00 hrs 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-
ii 

Dto. 1082/15 art. 2.2.1.1.2.1.4. www.antioquia.gov.co 

Respuesta a las 
observaciones y sugerencias 
al proyecto de Pliego de 
Condiciones 

24 de julio de 2023 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-
ii 

Fecha definida por la Entidad. 

    

Expedición y publicación del 

acto administrativo de 
apertura del Proceso de 
Contratación 

25 de julio de 2023 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-
ii 

L. 80/93 art. 30 num. 3 

    

Publicación del Pliego de 
Condiciones 

25 de julio de 2023 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-
ii 

Fecha definida por la Entidad.   

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
mailto:martha.restrepo@antioquia.gov.co
http://www.antioquia.gov.co/


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

Visita técnica No Obligatoria al 
lugar de ejecución 

27 de julio de 2023 
I.E. Normal Superior Bajo Cauca (ver 
dirección en anexo técnico) 

Fecha definida por la Entidad.     

Audiencia de asignación de 
Riesgos 

28 de julio de 2023 
a las 10:00 hrs. 

Medellín, Calle 42 B Nro. 52-106 oficina 
520 y/o a través de la plataforma virtual 

TEAMS, por lo tanto los interesados en 
participar deberán enviar por medio de 
mensajes SECOP II, un día antes de la 
fecha establecida para la audiencia. 

L. 80/93 art. 30 num. 4 

    

    

Presentación de 
observaciones al Pliego de 
Condiciones 

31 de julio de 2023 
hasta las 19:00 hrs. 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-
ii 

Fecha definida por la Entidad.     

    

Respuesta a las 
observaciones al Pliego de 
Condiciones  

02 de agosto de 
2023 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-
ii 

Fecha definida por la Entidad. 

    

Plazo máximo para la 
expedición de Adendas 

3 de agosto de 
2023  hasta las 

19:00 hrs. 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-
ii 

Dto. 1082/15 art.  2.2.1.1.2.2.1.  
    

Fecha de cierre  
10 de agosto de 
2023  hasta las 

08:00 hrs. 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-
ii 

Fecha definida por la Entidad.     

    

Informe de presentación de 
ofertas Audiencia de apertura 
de Sobre 1 

10 de agosto de 
2023 a las 9:00 hrs. 

Medellín, Calle 42 B Nro. 52-106 oficina 

520 y/o a través de la plataforma virtual 
TEAMS, por lo tanto los interesados en 
participar deberán enviar por medio de 
mensajes SECOP II, un día antes de la 

fecha establecida para la audiencia. 

Fecha definida por la Entidad. 

    

Publicación del informe 
preliminar de evaluación de 
Sobre 1 

17 de agosto de 
2023 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-
ii 

Fecha definida por la Entidad. 
    

Traslado para observaciones 
al informe de evaluación de 
las ofertas (plazo máximo 
para presentación de 

subsanaciones)  

25 de agosto de 
2023 hasta las 
19:00 hrs. 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-
ii 

L. 1882/18 art. 1 

    

Publicación del informe final 
de evaluación de los 

documentos contenidos en el 
Sobre 1 

28 de agosto de 

2023 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-

ii 
L. 1882/18 art. 1 

    

    

Audiencia de adjudicación/ 
Apertura de Sobre 2 

29 de agosto de 
2023 a las 9:00 hrs. 

Medellín, Calle 42 B Nro. 52-106 oficina 
520 y/o a través de la plataforma virtual 

TEAMS, por lo tanto los interesados en 
participar deberán enviar por medio de 
mensajes SECOP II, un día antes de la 
fecha establecida para la audiencia. 

Fecha definida por la Entidad.     

    

Publicación acto 
administrativo de adjudicación 
o de declaratoria de desierto 

30 de agosto de 
2023 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-
ii  

Dto. 1082/15 art. 2.2.1.1.1.7.1. 
    

Firma del Contrato 
4 de septiembre de 

2023 

Medellín, Calle 42 B Nro. 52-106 oficina 
520 y 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-
ii 

Fecha definida por la Entidad. 

    

Entrega de la Garantía única 
de cumplimiento y 
responsabilidad civil 
extracontractual  

Hasta el 5 de 
septiembre de 2023 

horario hábil de 
oficina  

Medellín, Calle 42 B Nro. 52-106 Fecha definida por la Entidad. 

    

Aprobación de Garantías 
05 de septiembre 

de 2023 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-
ii 

Fecha definida por la Entidad. 

    

        [La Entidad deberá incluir en el cronograma la fecha establecida para el examen del sitio de la obra,  teniendo presente que en 
ningún caso no asistir al sitio de la obra tendrá como consencuencia  el rechazo de la oferta] 

  

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

 
NOTA: El cronograma anterior podrá ser modificado en la resolución de apertura del proceso de selección y posteriormente 
mediante adendas. 
 
CONSULTA DEL PROYECTO DE PLIEGO DE CONDICIONES Y DE LOS ESTUDIOS Y DOCUMENTOS PREVIOS: El 
proyecto de pliego de condiciones y los respectivos estudios y documentos previos, podrán ser consultados en el link:   
https://www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-ii con el número del proceso No 15065 a partir del día 5 de julio de 2023. 
 
De conformidad con el inciso tercero del artículo 66 de la Ley 80 de 1993, el Departamento de Antioquia convoca a las 
veedurías ciudadanas para realizar el control social al presente proceso de contratación, en los términos de la Ley 850 de 2003. 

 


